
REGIONE TOSCANA-GIUNTA REGIONALE

DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E
ATTIVITA' CULTURALI

AREA DI COORDINAMENTO ORIENTAMENTO, ISTRUZIONE,
FORMAZIONE E LAVORO

SETTORE ISTRUZIONE E EDUCAZIONE
.

Dirigente Responsabile: Andrea Bernabei

Decreto N° 7427 del  29  Dicembre 2005

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale

Allegati n°: 1

Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione
A Si Cartaceo+Digitale

Oggetto:
Ricerca-azione per il sostegno ai comitati di progetto costituiti in attuazione dell'art. 4 dell'allegato
A del Decreto Dirigenziale n. 6299/04 per la sperimentazione di un'offerta integrata di attività di
istruzione e formazione professionale. Impegno di spesa alle province.

MOVIMENTI CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var. Data Importo in Euro
U-14036 2005 Impegno/Assegnazione 6948 31-12-2005 60.655,70

Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003

Controllo eseguito senza rilievi.
Atto certificato il   16-01-2006

Strutture Interessate:
DIREZIONE GENERALE POLITICHE FORMATIVE, BENI E ATTIVITA' CULTURALI
DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE



IL DIRIGENTE

Visto  l’articolo 3 della Legge Regionale 17 marzo 2000 n. 26 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’art. 8 della L.R. 2003, n.44 “Ordinamento della dirigenza e della struttura operativa della Regione”.
Modifiche alla L.R. 26/2000;

Visto il Decreto del Direttore Generale della D.G. Politiche Formative, Beni e Attività Culturali n.5108 del
23/09/2005 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile del Settore "Educazione e istruzione";

Richiamato l’Accordo Stato-Regioni del 19 giugno 2003 per l’esercizio del diritto dovere di istruzione e
formazione, nelle more dell’emanazione delle norme attuative della legge 53/2003 che dispone in merito alla
realizzazione di un'offerta formativa sperimentale;

Visto il protocollo di intesa sottoscritto il 24 luglio 2003 fra Regione Toscana, MIUR e Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali;

Visto l'Accordo sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni il 15 gennaio 2004 per la definizione degli
standard formativi minimi relativi alle competenze di base nell'ambito di percorsi sperimentali di istruzione e
formazione professionale;

Visto l'Accordo quadro ratificato in sede di Conferenza unificata il 28 ottobre 204, relativo alla
approvazione di format e disposizioni in materia di certificazione finale ed intermedia, e riconoscimento dei
crediti formativi;

Visto il decreto del Ministero del Lavoro 174/01 sulla certificazione delle competenze nella formazione
professionale;

Vista la Legge Regionale 26.07.2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della Regione Toscana in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 47/r dell'8 agosto 2003 e sue modifiche che emana
il Regolamento di esecuzione della LR 32/2002, ed in particolare gli articoli 2, 66, 80,81,86 che
dispongono in materia di certificazione delle competenze ed esiti dei percorsi formativi;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 29.07.2003, n. 137 - Approvazione Piano di Indirizzo
Generale integrato ex art. 31 Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 (Testo Unico della normativa della
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro);

Richiamata la DGR 1364/04 che approva disposizioni per la predisposizione delle attività degli Enti
territoriali e per le scelte di istruzione e formazione dei ragazzi e delle ragazze fra i 14 e i 18 anni;

Verificata la positiva attuazione del decreto dirigenziale n. 8128 del 23 dicembre 2003, che per gli anni
scolastici 2003-2004 e 2004-2005  ha offerto ai comitati di progetto costituiti per la realizzazione di
percorsi integrati sperimentali, l’opportunità di effettuare attività di ricerca-azione per valorizzare le loro
potenzialità come ambienti di apprendimento e di scambio di esperienze tra sistemi in primo luogo per i loro



componenti, ma anche per  gli operatori di scuole e agenzie formative presenti sul  territorio regionale e
ancora non direttamente coinvolte nella sperimentazione;

Valutata l’opportunità di utilizzare l’importo attualmente disponibile sul capitolo 14036 per attività di
ricerca–azione da far realizzare ai comitati di progetto costituiti in attuazione dell’art.4 dell’Allegato A) del
decreto dirigenziale n. 6299 del 22 ottobre 2004, che approvava un bando per la sperimentazione di
percorsi  integrati per l’anno scolastico 2005-2006;

Visto il progetto di ricerca-azione contenuto nell’allegato A) al presente decreto, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale, che prevede come destinatari i comitati di progetto costituiti in attuazione
dell’allegato A al citato decreto n. 6299/04;

Valutata l’opportunità di incaricare del coordinamento a livello territoriale della suddetta ricerca-azione le
Province, anche a sostegno dei progetti approvati nel quadro delle attività di comunicazione, di cui al
decreto dirigenziale n. 2397/05;

Ritenuto opportuno stabilire che il finanziamento da corrispondere per la ricerca-azione sia costituito da una
quota fissa per Provincia di euro 2.000,00 e di una quota fissa di euro 2.258,65 per ogni comitato di
progetto, secondo la tabella inserita nell’allegato A) al presente decreto, per un importo totale di euro
60.655,70;

 Valutato congruo il suddetto finanziamento e opportuno il trasferimento dell’importo alle Province,
nell’ambito dell’azione di coordinamento ad esse assegnata nel quadro normativo costituito per l’attuazione
dei percorsi sperimentali;

Ritenuto opportuno procedere all'impegno dell’importo di euro 60.655,70, che con successive note di
liquidazione verranno erogati alle Province secondo la ripartizione effettuata nella tabella 1 dell’allegato A)
parte integrante e sostanziale del presente decreto;

Vista la legge regionale n. 72 del 20/12/2004 che approva il bilancio regionale 2005 e il bilancio pluriennale
2005-2007;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.1385 del 27/12/2004 che approva il bilancio gestionale per
l'anno finanziario 2005;

Vista la griglia degli indicatori finanziari inviata dal controllo di gestione al fine del completamento del
Cruscotto di Governo, se ne deduce per l’attività del presente decreto il codice nr.0201010203;

DECRETA

1. di approvare il progetto della ricerca-azione contenuto nell’allegato A) del presente decreto, parte
integrante e sostanziale;



2. di stabilire che siano titolari dello svolgimento della ricerca-azione i Comitati di progetto costituitisi
in attuazione dell’art.4 dell’Allegato A) del Decreto Dirigenziale n.6299/04;

3. di incaricare del coordinamento a livello territoriale per l’attuazione della sopra indicata ricerca-
azione le Province toscane e il Circondario Empolese Valdelsa;

4. di ripartire e trasferire con atto successivo le risorse finanziarie, complessivamente occorrenti per lo
svolgimento della ricerca-azione, pari a euro 60.655,70, alle Province toscane, nell’ambito
dell’azione di coordinamento attuativo ad esse assegnate, così come indicato nella Tabella n.1
dell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto;

5. di stabilire che il finanziamento venga successivamente assegnato ai Comitati di Progetto, secondo
quanto indicato  nell’apposito paragrafo “Modalità di presentazione dei progetti e di finanziamento”
dell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto;

6. di stabilire inoltre che ciascuna provincia trasmetta copia delle relazioni ricevute dai Comitati di
progetto al Settore Istruzione e Educazione della Giunta Regionale Toscana, corredate di una
relazione di valutazione sullo stato complessivo di attuazione del modello di integrazione tra sistemi
e sulle azioni di coordinamento messe in atto dalla Provincia stessa, redatta  dall’Amministrazione
provinciale;

7. di assumere sul cap.14036 un impegno di spesa di euro 60.655,70;

8. di provvedere con successive note di liquidazione all’erogazione del saldo, di cui sopra, ai sensi
degli artt. 44 e 45  del Regolamento di attuazione della Legge Regionale n.36 del 6 agosto 2001
relativa all’Ordinamento contabile della Regione Toscana, alle province toscane secondo quanto
indicato nella Tabella 1 dell’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Il presente atto è soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41 della L.R. 9/95 e se ne dispone la
pubblicazione per intero, compreso l’allegato A, sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai
sensi dell’art. 3 comma 1 della L.R. 18/96.

 Il Dirigente

  ANDREA BERNABEI


